
Průvodce operativními hydrologickými 
informacemi na webu ČHMÚ

Český hydrometeorologický ústav

Vaše vstupní brána do sítě webových stránek Českého 
hydrometeorologického ústavu, které mají za úkol informovat o aktuální
hydrologické situaci a poskytovat podrobnější informace o možném vývoji 
na řekách začíná na adrese portálu www.chmi.cz

Připraveno v rámci grantu Ministerstva životního prostředí
Rezortní program výzkumu v působnosti MŽP
SP/1c4/16/07
„Výzkum a implementace nových nástrojů pro předpovědi
povodní a odtoku v rámci zabezpečení hlásné a
předpovědní povodňové služby v ČR“



Aktuální hydrologická data na www.chmi.cz

Webová prezentace Hlásné a předpovědní povodňové služby ČHMÚ informuje o aktuálním vodním stavu na sledovaných 
tocích, o překročených stupních povodňové aktivity, obsahuje výsledky hydrologického předpovědního modelu a přehled 
naměřených srážek a základní dokumenty a data k provozu hlásné povodňové služby.

Vstupem do internetového portálu ČHMÚ je adresa www.chmi.cz nebo www.chmu.cz. Zde naleznete údaje o aktuálním 
stavu počasí, textové i grafické předpovědi počasí a základní informace o činnosti dalších oddělení ČHMÚ. Aktuální
(operativní) hydrologická data a hydrologické předpovědi jsou publikovány na samostatném serveru http://hydro.chmi.cz/. 
Náhled na mapu České republiky s vodoměrnými stanicemi je na domovské stránce ČHMÚ pod záložkou VODA, plné
přesměrování získáte po kliknutí na odkaz uvedený pod mapou.

Proužek obsahuje informace o 
aktuálně vydaných výstrahách, 
upozorňujících na výskyt 
nebezpečného meteorologického 
nebo hydrologického jevu.

Záložky vedoucí k odkazům, 
týkajícím se stavu a předpovědi 
počasí, situace na řekách a 
podzemních vodách a kvality 
ovzduší.

Zde získáte podrobnější informace o 
prostorové působnosti a trvání
vydaných výstrah před výskytem 
nebezpečného meteorologického i 
hydrologického jevu .

Na mapě ČR jsou zobrazena místa, kde je pozorován vodní stav. Kliknutím na určitý bod se rozbalí nové okno nebo záložky
s průběhem vodních stavů a průtoků z dané stanice. Pokud je v dané stanici průtok nižší než průtok definovaný jako ukazatel 
hydrologického sucha nebo je překročený stupeň povodňové aktivity, je značka stanice změněna podle legendy v levé části 
obrázku. Podrobnější členění republiky naleznete na stránkách Hlásné a předpovědní povodňové služby (HPPS).

Průvodce operativními hydrologickými informacemi na webu ČHMÚ strana 2

Vstupní stránka Hlásné a 
předpovědní hydrologické
služby (HPPS).

Hydrologické předpovědi (i v 
textové formě) pro celou 
ČR,stejně jako pro dílčí povodí.

Zde získáte informace o 
aktuální situaci na bodech, 
měřících hladiny podzemních 
vod.

AS Arrow-národní referenční
středisko pro monitoring 
chemického a ekologického 
stavu vod.

Zde najdete mapu okamžitých 
radarových odrazů, data je možno 
zobrazit na podkladech Google Maps.

Mapa zobrazuje odhad již spadlých 
srážek,vypočtených pomocí kombinace 
odhadu z radaru a naměřených úhrnů
za srážkoměrů.



Zde získáte podrobnější informace o 
prostorové působnosti a trvání
vydaných výstrah před výskytem 
nebezpečného meteorologického i 
hydrologického jevu .

Volba, obsahující možnost 
zobrazit všechny operativní
profily nebo pouze profily, 
obsahující hydrologickou 
předpověď.

Dokumenty, týkající se legálního 
rámce činnosti HPPS a základních 
charakteristik povodňového 
ohrožení v ČR .

Odkazy, vedoucí k webovým 
stránkám hydrologických 
služeb sousedních států.

Zde získáte odkazy na stránky ČHMÚ, týkající
se aktuálního stavu a předpovědi počasí, na 
které je možné se přímo dostat i z adresy 
www.chmi.cz. Výjimkou jsou stránky týkající
se aktuálních srážek (viz. dále)

Odkazy na stránky MŽP a stránky 
podniků Povodí, kde jsou 
nezávisle publikována stejná data 
v podobné formě jako webu 
HPPS.

Proužek obsahuje informace o 
aktuálně vydaných výstrahách, 
upozorňujících na výskyt 
nebezpečného meteorologického 
nebo hydrologického jevu.

Proužek nad mapou umožňuje 
přiblížení mapy na základě výběru 
buď administrativní jednotky, 
povodí nebo působnosti ČHMÚ.

Náhled s grafem, který zobrazuje 
průběh vodních stavů a aktuální vodní
stav a průtok. Graf se zobrazí při 
přejetí myši přes značku stanice.

Body na mapě zobrazují místa, kde je operativní měření vodních stavů a průtoků. 
Probarvení značek podle legendy signalizuje buď stav hydrologického sucha nebo 
překročení povodňového stupně. Kliknutím na značku se zobrazí podrobnější údaje o 
stanici. Pokud jsou překryty přes sebe, je možné si přiblížit mapu pomocí odkazu v 
proužku nad mapou.

Vstupní stránka Hlásné a předpovědní povodňové služby 
ČHMÚ (HPPS)

Průvodce operativními hydrologickými informacemi na webu ČHMÚ strana 3



Grafy zobrazují průběh vodního 
stavu a průtoku. Barevné čáry v 
grafu označují povodňové stupně. 

Komentář hydrologa: Většinou se týká změn, které nejsou patrné z dat,například při 
změně koryta (při stavebních úpravách nebo vzdutí ledem není možné použít vztah mezi 
vodním stavem a průtokem (konsumpční křivku) a průtok se zpravidla odhaduje pouze 
jednou denně. Hydrologická předpověď se pak vydává pouze jako průtoková řada.

Hydrologická předpověď je vydávaná
standardně denně většinou mezi 8:00 a 
10:00 a odhaduje průběh průtoku a 
vodního stavu na příštích 48 hodin. 
Během povodní může být předpověď
aktualizovaná i několikrát denně.

Evidenční list s 
podrobnými údaji o 
stanici (hydrologické
charakteristiky, 
poloha, průběh 
povodňových hlášení)

Tabulka obsahuje 
hodinová data. Poslední
hodnota v tabulce by se 
při překročení 2. SPA 
měla aktualizovat 
každých 10 minut!

Rozšíření tabulky s 
daty na časovou 
osu odpovídající
grafům.  

Průvodce operativními hydrologickými informacemi na webu ČHMÚ strana 4

Situace na konkrétní hydrologické stanici



Mapa barevných izolinií zobrazuje odhad již
spadlých srážek, vypočtený pomocí
kombinace odhadu z meteorologického 
radaru a naměřených hodnot v 
automatických srážkoměrech.

V proužku nad mapou je možné zvolit interval, za který jsou srážky 
odhadnuty. Odhady srážek za 24 hodin se počítají pouze ráno k 7. hodině v 
zimním čase a 8. hodině v letním čase. V pravé horní části snímku vidíte 
čas, ke kterému byla mapa vytvořena.

Odkaz vedoucí ke stránkám, kde jsou uvedeny 
údaje o srážkách v číselné tabelární podobě. 

Možnost selekce stanic, uvedených v 
tabulce na základě kraje, pobočky 
ČHMÚ, uceleného povodí.

Hodinová data od půlnoci. 24hodinové sumy 
jsou uvedeny ke klimatickému termínu (07:00 
SEČ, respektive 08:00 SELČ) ve sloupci S24 8-
7. Suma za 24 hodin občanského dne (0:00 –
24:00) je v posledním sloupci.

V okně, které se otevře při kliknutí na název 
stanice v tabulce dat pozemních srážkoměrů, se 
zobrazují grafy hodinových srážek, 24 hodinové
sumy ke klimatickému termínu, a hodnota API 
(ukazatel nasycenosti půdy). Tabulka obsahuje 
hodinové úhrny srážek za 7 dní dozadu. 

Naměřené úhrny srážek

Průvodce operativními hydrologickými informacemi na webu ČHMÚ strana 5

Stránky se spouští odkazem http://hydro.chmi.cz/hpps/main_rain.php .
Okamžité radarové odrazy jsou k dohledání na adrese http://radar.bourky.cz/ .



Hlásná a předpovědní povodňová služba Českého hydrometeo-
rologického ústavu zabezpečuje informace povodňovým orgánům a 
obyvatelstvu pro varování a k řízení opatření na ochranu před 
povodněmi. Tato činnost spočívá v provozování sítě hydrologických 
měřících stanic, přípravě hydrologických předpovědí a vydávání
varovných nebo informačních zpráv v případě výskytu nebezpečného 
jevu. Prakticky všechny informace včetně dat ze stanic a hydro-
logických předpovědí jsou běžně dostupné na internetových stránkách 
ČHMÚ v sekci Hlásné a předpovědní povodňové služby.

www.chmi.cz  
http://hydro.chmi.cz/

Průvodce operativními hydrologickými informacemi na webu ČHMÚ strana 6


